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Plano de Estudos 

Total Semanal

Total Semestral

Total Anual 

(Unidades de Credito)
Total Semanal 
Total Semestral

Total Anual 

N.º Semanas Lectivas: 16 

N.º Semanas Lectivas: 16 

N.º Semanas Lectivas: 16 

2

2 

T 

T 

2 

2 

2 

2

2 

T 

2 

2 

60
50 

1.º Semestre 

1.º Semestre 

1.º Semestre 

 

3 

P 

3 

P 

3 

60
50 

TP 

3 

600 

40

600 

5

5 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

5 

5 

5 

5

5 

3 

3 

3

3 

C. H/Sem 

TP T.SMN 

5 

5 

80

80 

T.SMT 

80 

80 

80 

80

80 

T.SMT 

80 

80 

C. H/Sem 

Semin H.SMN H.SMT 

4 

4 

4 

5 

4 

4 

100 

95 

85 

100 

120 

100 

1.º Ano 

2.º Ano 

3.º Ano 

Total Semanal

Total Semestral 

800 

Total Semanal

Total Semestral 

800 

N.º Semanas Lectivas: 16 

N.º Semanas Lectivas: 16 

N.º Semanas Lectivas: 16 

T 

60

50 

2 

T 

2 

2 

2 

2 

T 

2 

2 

2 

2 

2.º Semestre 

2.º Semestre 

2.º Semestre 

60

50 

3 

 

3 

3 

P 

3 

3 

3 

P 

TP 

 

40 

600 

 

40 

600 

4

4 

5 80 

120

100 

C. H/Sem 

semin T.SMN T.SMT 

C. H/Sem 

TP T.SMN T.SMT 

5 

5 

5 

5 

80 

80 

80 

80 

C. H/Sem 

TP T.SMN T.SMT 

3 5 

5 

5 

5 

80 

80 

80 

80 

3 Análise de Sistemas

Bases de Dados I 

Sistemas Operativos

Direito Empresarial 

Arquitectura de Computadores

Análise Numérica

Investigação Operacional 

Programação II

Comunicações de Dados e Redes 

Comunicação Pessoal e Empresarial

Inglês I

Introdução à Organizações e Gestão 

Matemática I 

Fundamentos de Programação 
Metodologia da Investigação 
Cientifica 

50

40

45

50 

50

45

40

50 

3 

 

40 

Sistemas Paralelos e
Distribuídos
Sistemas e Tecnologias
Multimédia 

Engenharia do Software 

Bases de Dados II 

Programação III

Computação Gráfica e 
Sistemas de CAD 
Estruturas de Dados e 
Algoritmos I 
Estatística 

Simulação por Computador 

Comunicação Pessoal e
Empresarial 

Inglês II 
Álgebra Linear e Geometria 
Analítica 

Matemática II 

Programação I 

Electrónica e Sistemas Digitais 

50

40

50

50 

50

45

45

50 

3 

4

4

4

5 

100

85

95

100 
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Estruturas de Dados e Algoritmos II 

Programação para Web

Compiladores

Comércio Electrónico

Inteligência Artificial

Instalação e Administração de Redes 

 
Programação IV 

Projecto/TCC/Estágio 

Auditoria em Informática
Novas Tecnologias
Segurança de Redes e
Sistemas 

40
600 

Total Semanal

Total Semestral

Total Anual 

Total Semanal

Total Semestral

Total Anual 

Total Curso 

N.º Semanas Lectivas: 16 

2 

T 

2 

3 

2 

2 

2 

1.º Semestre 

2 

P 

3 

3 

3 

1 

40

600 

 

2 

3 

40 

600 

5 

C. H/Sem 

Auton T.SMN 

5 

5 

5 

5 

5 

80 

T.SMT 

80 

80 

80 

80 

80 

4.º Ano 

Total Semanal

Total Semestral 

1200 

Total Semanal

Total Semestral 

1200 

4800 

N.º Semanas Lectivas: 16 

2 

 

2 

3 

T 

2.º Semestre 

3 

 

3 

P 

5 80 

C. H/Sem 

TP T.SMN T.SMT 

5 

5 

5 

5 

5 

80 

80 

80 

7 10 160 

40 

600 


