

Plano de Estudos

1.º Ano											
1.º Semestre						2.º Semestre					
N.º Semanas Lectivas: 16	C. H/Sem					N.º Semanas Lectivas: 16	C. H/Sem				
	T	TP	Semin	H.SMN	H.SMT		T	TP	semin	T.SMN	T.SMT
Comunicação Pessoal e Empresarial	50	50		4	100	Comunicação Pessoal e Empresarial	50	50		4	100
Inglês I	40	45		4	95	Inglês II	40	45		4	85
Introdução à Organizações e Gestão	45	40		4	85	Álgebra Linear e Geometria Analítica	50	45		4	95
Matemática I	50	50		5	100	Matemática II	50	50		5	100
Fundamentos de Programação	60	60		4	120	Programação I	60	60		4	120
Metodologia da Investigação Científica	50	50		4	100	Electrónica e Sistemas Digitais	50	50		4	100
(Unidades de Credito)											
Total Semanal				40		Total Semanal				40	
Total Semestral				600		Total Semestral				600	
Total Anual						800					
2.º Ano											
1.º Semestre						2.º Semestre					
N.º Semanas Lectivas: 16	C. H/Sem					N.º Semanas Lectivas: 16	C. H/Sem				
	T	P	TP	T.SMN	T.SMT		T	P	TP	T.SMN	T.SMT
Programação II						Programação III					
Comunicações de Dados e Redes	2	3		5	80	Computação Gráfica e Sistemas de CAD	2	3		5	80
						Estruturas de Dados e Algoritmos I	2	3		5	80
Arquitectura de Computadores	2	3		5	80	Estatística	2	3		5	80
Análise Numérica	2	3		5	80	Simulação por Computador	2	3		5	80
Investigação Operacional	2	3		5	80						
Total Semanal				40		Total Semanal				40	
Total Semestral				600		Total Semestral				600	
Total Anual						800					
3.º Ano											
1.º Semestre						2.º Semestre					
N.º Semanas Lectivas: 16	C. H/Sem					N.º Semanas Lectivas: 16	C. H/Sem				
	T	P	TP	T.SMN	T.SMT		T	P	TP	T.SMN	T.SMT
Sistemas Operativos						Sistemas Paralelos e Distribuídos					
Direito Empresarial	2	3		5	80	Sistemas e Tecnologias Multimédia	2	3		5	80
						Engenharia do Software	2	3		5	80
Análise de Sistemas	2	3		5	80	Bases de Dados II	2	3		5	80
Bases de Dados I	2	3		5	80						

Estruturas de Dados e Algoritmos II	2	2	1	5	80	Programação IV	2	3	5	80	
Total Semanal					40	Total Semanal				40	
Total Semestral					600	Total Semestral				600	
Total Anual						1200					
4.º Ano											
1.º Semestre											
N.º Semanas Lectivas: 16						C. H/Sem					
	T	P	Auton	T.SMN	T.SMT		N.º Semanas Lectivas: 16				
Programação para Web	2	3		5	80	Auditoria em Informática			5	5	80
Compiladores	3		2	5	80	Novas Tecnologias			5	5	80
Comércio Electrónico	2	3		5	80	Segurança de Redes e Sistemas			2	3	80
Inteligência Artificial	2		3	5	80				5		
Instalação e Administração de Redes	2	3		5	80	Projecto/TCC/Estágio			3	7	10
Total Semanal					40	Total Semanal					40
Total Semestral					600	Total Semestral					600
Total Anual						1200					
Total Curso						4800					